PROJETO DE LEI N.º                  , DE 23 DE MAIO DE 2024.

Concede o título de cidadania que especifica.

  A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do

art. 10, da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

  Art. 1º Fica concedido a IVANDIR MEDEIROS DA SILVA o Título

Honorífico de Cidadã Goiana.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 23 de maio de 2024.

CORONEL ADAILTON
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei tem por objetivo conceder o Título de Cidadã

Goiana a senhora IVANDIR MEDEIROS DA SILVA, vereadora e Presidente da Câmara

de Vereadores de São Francisco de Goiás.

Ivandir Medeiros da Silva, ou Dona Ivandir, como é conhecida, é atual

presidente da Câmara de Vereadores de São Francisco de Goiás, tem uma história

inspiradora que reflete seu compromisso tanto na vida pessoal quanto profissional.

Nascida em 26 de dezembro de 1954 em Ituiutaba, Minas Gerais, Ivandir enfrentou

adversidades desde cedo, com o falecimento de sua mãe logo após seu nascimento.

Aos seis anos, mudou-se para o estado de Goiás e passou por várias transições,

incluindo morar com uma tia e mais tarde estudar em regime de internato em São Paulo,

onde completou as fases iniciais de sua educação.

Dedicada ao serviço e à educação, Ivandir cuidou e lecionou para internos

da Vila São Cotolengo em Trindade, Goiás, uma instituição voltada para pessoas com

necessidades especiais. Após casar-se em 1973, estabeleceu-se em São Francisco de

Goiás, onde desenvolveu uma destacada carreira na educação, lecionando,

coordenando e gerindo no Colégio Estadual Antônio Ferreira Rios.

Ivandir é graduada em Pedagogia e Letras, com especialização em

Administração Escolar, Metodologia de Ensino Superior, Métodos e Técnicas de Ensino,

e Administração Educacional. Após sua aposentadoria, continuou a servir à comunidade

como atendente na Drogaria São Francisco.

Sua incursão na política local começou em 2021, culminando com sua

eleição como vereadora, sendo a única mulher eleita, e, em 20232 eleita presidente da

Câmara Municipal de São Francisco de Goiás. Durante seu mandato, recebeu

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

reconhecimento pelo seu trabalho transparente e eficaz, sendo agraciada com o Selo de

Transparência pelo Tribunal de Contas dos Municípios de Goiás (TCM-GO).

A trajetória de Ivandir Medeiros da Silva exemplifica sua dedicação ao

serviço público e à educação, mostrando o impacto significativo que uma pessoa

comprometida pode ter em sua comunidade.

Ante o exposto, dada a relevância da homenagem proposta, conto com o

apoio dos nobres Pares para a sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES, 23 de maio de 2024.

CORONEL ADAILTON
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390036003900310038003A005000

Assinado eletronicamente por ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO em 23/05/2024 11:54

Checksum: DF8D0309BA534961870F16BFBB278075124C809FB6CACCE8F5D455B6C2196152

Assinado eletronicamente por JULIO PINA NETO em 23/05/2024 11:57

Checksum: 62B96C5C36CEFCB9C22F2ADB0976F19168284E28BFB7C44A748A32DF147EA264

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 23/05/2024 12:07

Checksum: CCDD69C7378CFE6BB7C3C8041AB0ECA9A51DE8C59FAE1F9D020728FAAEEE60B8

Assinado eletronicamente por LUCAS MARTINS DO VALE em 23/05/2024 14:15

Checksum: 62F034C8AE4A18ACAA26F5E7B664999C5612133F299975E9641C22868D1ECD00

Assinado eletronicamente por MAURO RUBEM DE MENEZES JONAS em 23/05/2024 14:17

Checksum: 770B025F858923D7AE426C4DDA1791595011DE60F1EF88D1238F738E233F4554

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 23/05/2024 14:22

Checksum: 72EBFDA29AAA3FB1E22ADCA1FA34EC7A210742374F4DC5BEA08AD7804142E244

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 23/05/2024 15:20

Checksum: 2CCF023661682D8449267799A3DC7C66FE93D14281174D2959602AAC07D17309

Assinado eletronicamente por RICARDO QUIRINO DOS SANTOS em 23/05/2024 18:00

Checksum: F401656F51725F76BF1ECE416264D1344823AE6272D68EAA87421FAC54511C24

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 27/05/2024 10:42

Checksum: 96EE5629E6E89CECBA11342908D91880EFC73E6111742134862AF44E797934C5

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR PEREIRA em 27/05/2024 10:45

Checksum: DF7D6D3BC6B88F40430FA4B529AFACED0D73802840479BB81EA999CE1B826A1A

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 27/05/2024 11:41

Checksum: 498288D359875A3B8D01979FA59698C761F88F7BE073BD3C529E7A969FCEA781

Assinado eletronicamente por JOSÉ MACHADO DOS SANTOS em 27/05/2024 12:21

Checksum: 91E316F2BA8A612844C651BBF41EE5DBFCD1115984E5BCEBE5A502CECA221208

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 27/05/2024 13:05

Checksum: 04D713230574932011F07310A1CEA68B9FC81CB1834FB0E6190C607CB6552E51

Assinado eletronicamente por ANDERSON TEODORO DA CUNHA em 27/05/2024 13:52

Checksum: C2B15BA09460D138644D21AE9B5D1C896EE252232BAE24E5DAB0112181B67405

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 27/05/2024 15:02

Checksum: B03CC8C541CCF13D662050EF3F8A6AA5E625520F1CD6473D5108459B43FB23BA

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390036003900310038003A005000

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 27/05/2024 15:22

Checksum: DC1D14594C7C19D2E6D82C8FC336050241EEF375EA3D12A4B7D42B657FE0822F

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 28/05/2024 13:41

Checksum: 1A6316046B1CD7071F24372AE5A7278754148F606989379621D8C79E4478A4CC

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO MOREIRA DOS SANTOS em 29/05/2024 10:26

Checksum: FF23F3FA43A9A13B5F1EAC955B2535651963B49AFFC9785D6ADB11FA0637A68D

Assinado eletronicamente por VIRMONDES BORGES CRUVINEL FILHO em 03/06/2024 11:25

Checksum: 340B8779F28172B00B61C6741EC4D55A49E43A93EB34CE4B2FE70A7AD024B759

Assinado eletronicamente por LUCAS PINHEIRO BRANDAO CALIL em 04/06/2024 15:13

Checksum: E27E9A8924360819F50D731C2EBCDB89C6A5C65394E411401A051A0D3E953898

Assinado eletronicamente por CLÉCIO ANTÔNIO ALVES em 04/06/2024 15:29

Checksum: B3D4C9F40FCDE3F344504E35FEC3C9A26950F1FFC99758F67DED8BC9FAB22A32

Assinado eletronicamente por RUBENS AUGUSTO NADER em 04/06/2024 15:53

Checksum: BF2ADEEA1F3F87E9E010BBBD2EC34B5E5D84227D8F928040480D797EA7AD7DD2

Assinado eletronicamente por JAMIL SEBBA CALIFE em 04/06/2024 15:54

Checksum: 0684EAA427798AAA9A5C5E96E03F87063EAC782DF926ED8FA0B777DD4DE3326C

Assinado eletronicamente por JUNIO ALVES ARAUJO em 04/06/2024 16:15

Checksum: AEFA6D68B5A487D5DA5ACC0E15C416CC1AA66391DDBB8CAFDCC8BF3B1DD22B45

Assinado eletronicamente por VIVIAN CRISTINA ALBERNAZ TANUS NAVES em 05/06/2024 16:35

Checksum: 508040C3A51EA788507E40C7D61EF6BBDD6F441AD11128D5546EB4F8286F34BA

Assinado eletronicamente por AMAURI RIBEIRO em 11/06/2024 10:23

Checksum: 1901E172379558CDD5E127110C42D86A0397EE88ADC1BCC529A4BC8E8470BA24

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.